

PRENUMERATA wynosi
w Krakowie miesięcznie
3 K 10 h., kwartalnie
9 K 30 h., półrocznie 18 K
30 h., rocznie 37 K 30 h.
Na odosobienie do domu
dopłaca się 60 h. mies.

Na prowincję z jednorazową przesyłką pocztową
miesięcznie 3 K 80 h.,
kwartalnie 11 K 40 h.,
półrocznie 21 K 80 h.,
rocznie 45 K 40 h.

W państwie niemieckim
kwartalnie 12 K.

GŁOS NARODU

Wychodzi dwa razy dziennie.

WYDANIE POPOLUDNIOWE.

Listy pieniężne, przekazy
na prenumeratę i inseraty
nadsyłać należy franko
do Administr. „Głosu
Narodu”. — Prenumeratę
oprócz agencji upoważnionych
przyjmuje każdy urząd pocztowy
w obrębie monarchii i w państwie
niemieckim. Reklamacyjne
nie podlegają opłacie
pocztowej. Rękopisów redakcy-
jnych nie zwraca.

ADRES REDAKCYI:
ulica św. Tomasza 1. 35.
Telefon redakcyi Nr 190.

OGŁOSZENIA (inseraty) przyjmuje Administracja „Głosu Narodu” ulica św. Tomasza 1. 35. Od wiersza drobnym pismem (petit) 12 hal., układ tabelaryczny, liczbowy od wiersza 60 hal. Nadesłane po 60 hal. od wiersza. Podziękowania po 60 hal. od wiersza. Nekrologi itd. po 80 hal. od wiersza. Komunikaty prywatne po kronice 1 korona od wiersza. Załączniki do „Głosu Narodu” prospekty, cyrkularze, ogłoszenia itp. przyjmuje się za cenę 2 kor. od 100 egzemplarzy dla zamiejscowych, po 1 kor. od 100 egzemplarzy dla miejscowych prenumeratorów. Telefon administracji i drukarni Nr 3344. — Adres telegramów: „Głos Narodu” Kraków.

Echa konferencji paryskiej.

Wojna gospodarcza spowodowała obecne krwawienie się narodów, a dalsze jej trwanie zapowiada się w groźniejszych, niż dotychczas formach. Poza liniami rowów strzeleckich rozpoczęto budowę fundamentów pod mury cłowe, które odgradzić mają walczące ze sobą mocarstwa. Do dawnych obliczeń finansistów i ekonomistów dodana jest spora doza zemsty, jaka wre przeciw Niemcom i gromadzi wysiłki, celem pokonania przeciwnika na drodze gospodarczej.

Podane przez „Głos Narodu” w telegramach uchwały rady ministrów zapadłe na gospodarczej konferencji sprzymierzonych, odbytej w Paryżu, są znamienym dowodem rozpoczynającej się nowej fazy walki. Każdy punkt uchwał omawiany jest obszernie przez prasę wszystkich walczących narodów, a brzmią one jak następuje:

1. Zakaz handlu z nieprzyjacielem.
2. Wykonanie obowiązujących dotychczasowych umów.
3. Ściągnięcie należności dłużnych od nieprzyjaciela.
4. Konfiskata nieprzyjacielskiego majątku.
5. Prawa patentu i ochronnych znaków fabrycznych.
6. Zakaz dowozu i wywozu.
7. Zorganizowanie po wojnie unii cłowej sprzymierzonych państw, dozowanie znaturalizowanych cudzoziemców i ujednostajnienie wyplat i wydanie ustaw w sprawie szkód wojennych.

O wykonalności uchwał decydować będą dalsze wypadki, a zawarcie pokoju da możność oceny położenia i wytworzy skalę wzajemnych ustępstw. Wypowiedzą się parlamenty, gdzie wola ludów i ich potrzeby złagodzą ostrza ciosów zapowiadającej się bezwzględnej handlowej wojny.

Na razie nie zwraca się uwagi na wielkie różnice, jakie istnieją pomiędzy protekcyjnym a wolnym handlem. Zwolennicy ceł ochronnych nie pojmują, że główną zachętą do sprowadzania towarów z zagranicy są korzyści wynikające ze stosunku handlowego. Gdy zniknie możność utrzymania wolnego handlu, spowodować to musi zubożenie ludności, zmuszonej do upłacania nadwyżki, która przypadnie na korzyść państw neutralnych, mających możność przygotowania się do podjęcia wielkich i korzystnych dostaw. Okażą się niemniej wynikające braki najrozmaitszych artykułów po obydwu stronach, które wykaże czas i znievoli do rozmaitych zmian w dotychczasowych postanowieniach. Poza głosami prasy państw centralnych i przeciwnego obozu, dają się już słyszeć uwagi państw neutralnych. Hagski „Vaderland” pisze: „Uchwały konferencji paryskiej nie przyczynią się do obudzenia zaufania u ludzkości w lepszą przyszłość. W chwili, gdy wojna wre w całej pełni i nie widzi się jeszcze jej końca, odbywa się już skrupulatna zbiórka nowego materiału wybuchowego, nie rokująca szczęśliwą ery pokoju, lecz nowe zarzewie wojny. Czyż można myśleć o pokoju, jeżeli wyklucza się stale narody od korzystania z dotychczasowych rynków handlowych? Gdy handlowi narzuca się wyjątkowe rozporządzenia, nie zezwala korzystać ze surowych materiałów, jakie posiada dotychczasowy przeciwnik a nakazuje się mu sprowadzać je z drogich zamorskich źródeł.

Podobnie inne holenderskie pisma zapatrują się na uchwały paryskiej komisji gospodarczej. Uważają je za utopię, nie mającą najmniejszych warunków do przeprowadzenia fantastycznych i szkodliwych równorzędnie dla obydwu stron zarządzeń.

Korespondent brukselski „Frankfurter Zeitung” pisze o dyktantym, jaki objawił się na konferencji paryskiej przez przeprowadzenie tych uchwał. Na takiej podstawie nie da się wybudować przyszłej unii cłowej pomiędzy państwami sprzymierzonymi, gdyż wyni-

kające sprzeczności interesów obalą nadzieje jakie zakładano przy skłeceniu punktów uchwał, które miały zniszczyć gospodarczo przeciwnika, a przeprowadzone do skutku, zniszczyłyby jedną i drugą stronę.

Czyż można przypuścić, ażeby Włochy sprzedające za 250—300 milionów owoców i produkcji owocowej, rzekły się dotychczasowych wyrobionych rynków zbytu, a choćby nawet jego części, jaką tworzy wywóz do Niemiec, lub, że Niemcy nie postarają się o spowodowanie wylomu dla doprowadzenia potrzebnych im środków żywności. Korespondent brukselski notując wrażenia, jakie wywołały uchwały konferencji paryskiej, cytując słowa belgijskiego prezydenta ministrów p. de Broqueville, które brzmiały jak następuje:

„Od dwu lat panuje przemoc nad światem, ponieważ udało się geniuszom zła mistrzowsko zorganizować siły, z myślą użycia ich na służbę zbrodni. Naszym zatem obowiązkiem wobec współczesnych jak i przyszłych pokoleń jest solidarne zgrupowanie sił, wytworzenie potęgi i użycie jej jako stróżki wolności, szlachetności i prawości: karzącą winnych, zaś uczciwym państwom zabezpieczającą pokój i bezpieczeństwo“.

Lecz p. Broqueville — pisze dalej korespondent „Frankfurter Ztg.” — powinien się zastanowić nad tem, jakby wyglądała Belgia skazana na gospodarczo zespolenie ze swoimi towarzyszami, gdyby utraciła rynki zbytu w Niemczech. Nie sądzi zapewne p. de Broqueville, że ta moc, o której wspomina, będzie mogła dyktować Niemcom warunki gospodarcze, że Belgia będzie w stanie wykorzystywać wszelkie dobre strony stosunku handlowego z Niemcami, bez odwzajemnienia się im na tej samej drodze. W r. 1912 na 8.91 miliardów wynosząca cyfra eksportu belgijskiego 1.71 miliarda przypada na Niemcy, zatem piąta jego część. W obrocie tranzitowym, wynoszącym 2.44 miliarda, 1.37 miliarda przypada na Niemcy, a zatem więcej jak połowa. To samo najzupełniej wystarcza do obalenia złud o dyktaturze gospodarczej.

Uwagi swe kończy korespondent brukselski zapewnieniem, że koła handlowe i przemysłowe belgijskie dążyć będą do tego, aby polityka gospodarcza Belgii po wojnie nie zbaczala z dawnych dróg neutralności, a przedewszystkiem miała wolne do działania ręce.

Z dotychczasowych głosów prasy wynika, że konferencya, o której jęczały bezlitośnie druty telegraficzne, nie jest tak groźna, jakby się wydawała, bo o ukształtowaniu się stosunków handlowych po wojnie decydować będą inne czynniki, te, które budzą tętno życia gospodarczego.

R. W.

O jeden obóz.

Centralny Narodowy Komitet wyborczy w Warszawie uczynił krok ważny: zwrócił się do centralnego Komitetu Demokratycznego, do komitetu mieszczańskiego oraz do komitetu robotniczego socjalistów polskich, aby wszystkie te organizacje ułożyły wspólną listę kandydatów do rady miasta i przeprowadziły jednolite na nią głosowanie.

Celem tego kroku jest zapewnienie prezesa reprezentacji miejskiej takiego charakteru, jaki mieć powinna w stolicy Polski. Wobec konsolidacji żydów, którzy idą zwartą lawą, zjednoczenie się stronnictw polskich jest tylko naturalną konsekwencją i aktem obronnym. Oto, jak zachęca „Kuryer Warszawski” do tej zgody narodowej:

Nie czas dziś na walki partyjne, nie czas na wani, każde serce po polsku czujące znaleźć sobie winno miejsce w reprezentacji miasta, każda myśl polska znaleźć ujście i możność wypowiedzenia się jasnego. Zrozumieć to winien każdy, komu losy ojczyzny są drogim, kto na ołtarzu ojczyzny gotów jest złożyć wszystko.

Ułożenie list wspólnych to nie ustępstwo z programu, nie zaprzeczenie hasłom wystawionym, ale podporządkowanie się wyższym hasłom dobra i pożytku ojezyny.

Stwierdzić musimy, iż dzięki wytrwałości osób, stojących na czele komitetów, nie było między nimi do tej pory rozdźwięku, wszystkie komitety, każdy pod swym hasłem; zgodnie nawoływały wyborców do zapisywania się na listy. Ani jedno słowo nie padło z odczyn i trybun, któreby jątrzyć mogło. Niechże dotychczasowa w tym duchu działalność będzie mostem, który połączy usiłowania komitetów do wspólnego celu i da Warszawie zgodną listę kandydatów.

Zwartą dziś masą idą żydzi, którzy wystawili hasło obrony interesów żydowskich. Czyżby w chwilach tak dla Polski groźnych nie było jedności wśród Polaków, którzy wszyscy wystawili hasła jasnej przyszłości dla Polski i wszystkich wiernych jej synów. Byłby to tryumf rozumu stanu, byłby to fakt zwrotny w historii narodu.

Dlatego też witamy z wielkim zadowoleniem inicjatywę centralnego narodowego komitetu wyborczego, jako zdrowy objaw politycznej i społecznej myśli polskiej, jako czyn prawdziwie męski i obywatelski. Oby znalazła ona oddźwięk należyty w sercach wszystkich i stała się zwiastunem jasnej przyszłości ojczyzny!

Najbliższa wojna.

Rzecz nieprawdopodobna, a jednak prawdziwa. W „Russkijm Słowie” z dnia 13 b. m. umieścił generał Skugarewski obszerny wywód, w którym zestawia szanse i wymogi przyszłej wojny. Wywód ten brzmi, jak następuje:

„Nie można dokładnie przewidzieć, jak się obecna wojna skończy, łatwo jest jednak już dzisiaj sobie wyobrazić wojnę, która nastąpi po obecnej. Wojna ta wybuchnie tem wcześniej, im mniejszy będzie sukces państw koalicji w obecnej wojnie światowej. Jeżeli mianowicie Niemcy nie zostaną w sposób rozstrzygający pobici, to nowa wojna wybuchnie z nieodzowną koniecznością, co najpóźniej za lat dwadzieścia.

W międzyczasie poczynią wszystkie państwa najdalej idące przygotowania, wobec czego przyszła wojna będzie tak straszna, iż obecna wydawać się będzie wobec niej jakby zabawką dzieciinną. Ponieważ według statystycznych wykazów z roku 1914, mężczyźni między 20 a 45 rokiem życia stanowią w Rosji 17.8 proc. całej ludności Rosji, 17—19 letni 3 procent, w danym razie powołani także do służby wojennej 46—50 letni 4 procent ludności, przeto Rosya będzie mogła w przyszłej wojnie ewentualnie powołać ogółem 25 procent swojej ludności pod broń. Jeżeli z tego 5 procent odliczy się jako chorych, kaleki i niezdolnych, to pozostanie do użycia 20 procent, co da armię liczącą około 40 milionów żołnierzy. Przyjmując, że w ten sam sposób zmobilizują się Niemcy, to w takim razie mniej więcej 100 milionowa Rzesza niemiecka mieć będzie około 20 milionów ludzi pod bronią. Dla swej 40-milionowej armii potrzebować będzie Rosya co najmniej 300.000 oficerów. Chcąc to uzyskać, będzie musiała przeprowadzić nowy obowiązek wojskowy, a mianowicie służby oficerskiej tj. nałożyć przymus nabywania wykształcenia wojskowego przez młodzież wyższych klas szkół średnich. Dla wojennej służby poza frontem trzeba będzie zorganizować osobne szkoły uzupełniające dla dziewcząt i wdów, a więc i dla nich przeprowadzić rodzaj przymusowej służby wojskowej. Przyszła olbrzymia 40-milionowa armia rosyjska powinna liczyć 25—30 milionów piechoty, 1—2 miliony kawalerji, 5 milionów artylerji, 1 milion pionierów i wogóle techników i 5 milionów ludzi w służbie etapowej. Zapasy jej będą wynosiły: 100.000 dział, 1 milion karabinów maszynowych, 10.000 samochodów, a 5 miliardów pocisków działowych. Te wielkie cyfry przygotowania wojennego Rosji okazały też nieodzowną konieczność utworzenia osobnego ministerstwa dla zapasów wojennych i pogotowia wojennego ze wszystkimi wydziałami fachowymi dla każdej gałęzi przemysłu wojennego osobno“.

Pomysł p. Skugarewskiego przyjął wypada chyba tylko jako chęć obudzenia w Rosji przekonania, że wbrew faktom jest niewycięzalną i przeciwnością im tak często w prasie francuskiej powtarzające się wyrazy przeświadczenia, iż obecna wojna toczy się tak długo

Postanowienia do losowania.

20 milionów losów rozłożonych na 20.000 seryi po 100 numerów wygranych (1 do 100), z których każdy oznaczony jest numerem seryi i wygranej będą wywołane do spłaty w drodze losowania według dołączonego planu. Losowania odbędą się w dniu podanym w planie losowania, a gdyby dzień ten przypadł na niedzielę lub święto, w następnym dniu powszednim w lokalu Austriackiego Towarzystwa Czerwonego Krzyża w obecności Komisarza rządowego, c. k. notaryusza i po jednym członku Rady nadzorczej delegowanym przez Austriackie Towarzystwo Czerwonego Krzyża i przez Bank Anglo-Austriacki, w następujący sposób: Najpierw odbędzie się losowanie numerów seryi z przeznaczonego na ten cel koła szczęścia I, do którego przed rozpoczęciem pierwszego ciągnięcia złożono w obecności c. k. notaryusza numery seryi 1 do 20.000. Bezpośrednio po ciągnięciu numerów seryi następuje ciągnięcie większych wygranych. W tym celu wkłada się wylosowane numery seryi do koła szczęścia II, a numery 1 do 100 do koła szczęścia III. Równoczesnym ciągnięciem z obu kół szczęścia II i III oznacza się seryę i numer tych losów, na które przypada wygrana, podane w planie losowania, a to według porządku tego planu. Po ciągnięciu każdej poszczegółnej wygranej wkłada się numery wyciągnięte w II. i III. kole szczęścia ponownie do tych samych kół i losowanie odbywa się nadal, póki wszystkie większe wygrane nie zostaną wylosowane. Jeśli los, na który padła już wygrana, zostanie ponownie wyciągnięty, natenczas ciągnięcie to jest nieważne i należy uskuteczyć ciągnięcie innego losu. Wszystkie losy, wylosowane w seryach, na które nie padła większa wygrana, będą wykupione najmniejszą wygraną.

Listy ciągnięć będą ogłoszone w „Wiener Zeitung“.

Wiedeń, dnia 16. czerwca 1916.

Anglo-Oesterreichische Bank, S. M. v. Rothschild Wiener Bank-Verein, k. k. priv. Allgemeine Oesterreichische Boden-Credit-Anstalt, k. k. priv. Böhmische Union-Bank, Centralbank der deutschen Sparkassen, k. k. priv. Oesterr. Credit-Anstalt für Handel und Gewerbe, Allgemeine Depositenbank, Niederösterreichische Eskompte-Gesellschaft, k. k. priv. Österr. Länderbank, Wiener Lombard- und Eskompte-Bank, k. k. priv. Bank & Wechselstuben-Aktiengesellschaft „Mercur“, Union-Bank, k. k. priv. Allgemeine Verkehrsbank, Zivnostenska banka.

Austriackie Towarzystwo Czerwonego Krzyża.

Plan losowania.

1916/1917			
1. listopada 1916	1. lutego 1917.	1. czerwca 1917.	1. października 1917.
Główna wygrana K 300.000	Główna wygrana K 500.000	Główna wygrana K 200.000	Główna wygrana K 150.000
1 wygrana „ 40.000	1 wygrana „ 50.000	1 wygrana „ 40.000	1 wygrana „ 30.000
2 wygrane po K 10.000 „ 20.000	2 wygran. po K 10.000 „ 20.000	2 wygran. po K 10.000 „ 20.000	2 wygran. po K 10.000 „ 20.000
2 „ „ „ 5.000 „ 10.000	2 „ „ „ 5.000 „ 10.000	2 „ „ „ 5.000 „ 10.000	2 „ „ „ 5.000 „ 10.000
10 „ „ „ 1.000 „ 10.000	10 „ „ „ 1.000 „ 10.000	10 „ „ „ 1.000 „ 10.000	10 „ „ „ 1.000 „ 10.000
20 „ „ „ 500 „ 10.000	20 „ „ „ 500 „ 10.000	20 „ „ „ 500 „ 10.000	20 „ „ „ 500 „ 10.000
36 wygranych K 370.000	36 wygranych K 600.000	36 wygranych K 290.000	36 wygranych K 220.000
1918			
1. lutego	1. maja	1. sierpnia	1. listopada
Główna wygrana K 300.000	Główna wygrana K 200.000	Główna wygrana K 150.000	Główna wygrana K 200.000
1 wygrana „ 40.000	1 wygrana „ 40.000	1 wygrana „ 30.000	1 wygrana „ 40.000
2 wygran. po K 10.000 „ 20.000	2 wygran. po K 10.000 „ 20.000	2 wygran. po K 10.000 „ 20.000	2 wygran. po K 10.000 „ 20.000
2 „ „ „ 5.000 „ 10.000	2 „ „ „ 5.000 „ 10.000	2 „ „ „ 5.000 „ 10.000	2 „ „ „ 5.000 „ 10.000
10 „ „ „ 1.000 „ 10.000	10 „ „ „ 1.000 „ 10.000	10 „ „ „ 1.000 „ 10.000	10 „ „ „ 1.000 „ 10.000
20 „ „ „ 500 „ 10.000	20 „ „ „ 500 „ 10.000	20 „ „ „ 500 „ 10.000	20 „ „ „ 500 „ 10.000
36 wygranych K 400.000	36 wygranych K 290.000	36 wygranych K 220.000	36 wygranych K 290.000
1919/1920			
1. lutego	1. maja	1. sierpnia	1. listopada
Główna wygrana K 200.000	Główna wygrana K 100.000	Główna wygrana K 200.000	Główna wygrana K 100.000
1 wygrana „ 40.000	1 wygrana „ 40.000	1 wygrana „ 40.000	1 wygrana „ 40.000
2 wygran. po K 10.000 „ 20.000	2 wygran. po K 10.000 „ 20.000	2 wygran. po K 10.000 „ 20.000	2 wygran. po K 10.000 „ 20.000
2 „ „ „ 5.000 „ 10.000	2 „ „ „ 5.000 „ 10.000	2 „ „ „ 5.000 „ 10.000	2 „ „ „ 5.000 „ 10.000
10 „ „ „ 1.000 „ 10.000	10 „ „ „ 1.000 „ 10.000	10 „ „ „ 1.000 „ 10.000	10 „ „ „ 1.000 „ 10.000
20 „ „ „ 500 „ 10.000	20 „ „ „ 500 „ 10.000	20 „ „ „ 500 „ 10.000	20 „ „ „ 500 „ 10.000
36 wygranych K 290.000	36 wygranych K 190.000	36 wygranych K 290.000	36 wygranych K 190.000
1921 do 1925			
1. lutego	1. czerwca	1. października	
Główna wygrana K 200.000	Główna wygrana K 100.000	Główna wygrana K 100.000	
1 wygrana „ 40.000	1 wygrana „ 40.000	1 wygrana „ 40.000	
2 wygran. po K 10.000 „ 20.000	2 wygran. po K 10.000 „ 20.000	2 wygran. po K 10.000 „ 20.000	
2 „ „ „ 5.000 „ 10.000	2 „ „ „ 5.000 „ 10.000	2 „ „ „ 5.000 „ 10.000	
10 „ „ „ 1.000 „ 10.000	10 „ „ „ 1.000 „ 10.000	10 „ „ „ 1.000 „ 10.000	
20 „ „ „ 500 „ 10.000	20 „ „ „ 500 „ 10.000	20 „ „ „ 500 „ 10.000	
36 wygranych K 300.000	36 wygranych K 190.000	36 wygranych K 190.000	
1926 do 1936			
1. lutego	1. czerwca	1. października	
Główna wygrana K 100.000	Główna wygrana K 100.000	Główna wygrana K 100.000	
1 wygrana „ 40.000	1 wygrana „ 30.000	1 wygrana „ 40.000	
2 wygran. po K 5.000 „ 10.000	2 wygran. po K 5.000 „ 10.000	2 wygran. po K 5.000 „ 10.000	
10 „ „ „ 1.000 „ 10.000	10 „ „ „ 1.000 „ 10.000	10 „ „ „ 1.000 „ 10.000	
20 „ „ „ 500 „ 10.000	20 „ „ „ 500 „ 10.000	20 „ „ „ 500 „ 10.000	
34 wygranych K 170.000	25 wygranych K 160.000	25 wygranych K 170.000	
1937 do 1946			
2. stycznia	1. lipca		
Główna wygrana K 100.000	Główna wygrana K 100.000		
1 wygrana „ 20.000	1 wygrana „ 30.000		
1 „ „ „ „ 10.000	1 „ „ „ „ 10.000		
2 wygrane po K 5.000 „ 10.000	4 wygrane po K 5.000 „ 20.000		
10 wygranych „ „ 1.000 „ 10.000	10 wygranych „ „ 1.000 „ 10.000		
20 „ „ „ 500 „ 10.000	40 „ „ „ 500 „ 20.000		
35 wygranych K 160.000	57 wygranych K 190.000		
1947 do 1956			
2. stycznia	1. lipca		
Główna wygrana K 100.000	Główna wygrana K 100.000		
1 wygrana „ 20.000	2 wygran. po K 5.000 „ 10.000		
2 wygran. po K 5.000 „ 10.000	10 wygranych „ „ 1.000 „ 10.000		
10 wygranych „ „ 1.000 „ 10.000	20 „ „ „ 500 „ 10.000		
20 „ „ „ 500 „ 10.000	33 wygranych K 130.000		
34 wygranych K 160.000			

Najniższe wygrane.

Rok	Wygrana	po K
1916/17	4.869	30
1918	5.258	30
1919	5.456	30
1920	5.456	30
1921	5.990	30
1922	5.990	30
1923	5.990	30
1924	5.990	30
1925	5.990	30
1926	7.516	30
1927	7.516	30
1928	7.516	30
1929	7.516	32
1930	7.516	32
1931	7.516	32
1932	7.516	32
1933	7.516	32
1934	7.516	32
1935	7.516	34
1936	7.516	34
1937	49.908	34
1938	51.908	34
1939	53.908	34
1940	55.908	34
1941	57.908	34
1942	59.908	34
1943	61.908	36
1944	63.908	36
1945	65.908	36
1946	67.908	36
1947	79.933	38
1948	89.933	38
1949	99.933	40
1950	99.933	40
1951	99.933	40
1952	99.933	44
1953	149.933	44
1954	169.933	46
1955	189.933	48
1956	194.233	48

Szynkę pragską gotowaną w puszkach.
Porter oryg. szwedzki
Herbatę „Rangalla“
 poleca:
A. HAWĘŁKA, W KRAKOWIE. 1358

**PRYWATNE MĘSKIE
 GIMNAZYUM REALNE**
**PROF. STANISŁAWA JAWORSKIEGO
 W KRAKOWIE**
 mające prawa szkół publicznych, przyjmuje wpisy i zgłoszenia na r. 1916/17.
EGZAMINA WSTĘPNE
 do klasy I. od połowy czerwca.
KRAKÓW RYNEK 17. 1225

SIATKI DRUCIANE
 ogrodzenia, drut kolczasty i przybory straży pożarnej. Tryery, siewniki do nawozów sztucznych i różne transmisyje poleca:
**Józef Karrach, Lwów czasowo Wiedeń VI.
 Mariahilferstrasse 27.** 1465

Senzacyjny wypadek XX. wieku!
 Zwracam na to uwagę, że nie chce nikomu zrobić pięknej reklamy, jak to się bardzo często dzieje w podobnych wypadkach, lecz donoszę każdemu całkiem za darmo, jak moje długoletnie ciężkie cierpienia płuc
 zastnę i krztusiec zupełnie wyleczyła. Ten środek domowy może każdy nabyć bardzo tanio. Proszę nadmienić opanosę kopertę na odpowiedź. B. Koleska, Wrschowitz obok Pragi, Czechy.
2000 pism dziękczynnych
 Wielmożna Pani! Zasyłam podziękowanie za uratowanie mi mego zdrowia, staro polskie „Bóg zapłać“ środki, które Wielmożna Pani mi przelała złożyły mi mą chorobę, zupełnie. A zatem proszę o łaskawe mi przesłanie tych samych środków. 537
 Bukowo, 26/III. 1916. Antoni Pastuszka, gospod.

Wła. kawalera
 lat 30, sieroty z dobrej rodziny polsk., urzędnika (mogącego ew. zmienić zawód), o szlachetnym charakterze, inteligentnego, zdolnego, sympatycznego, b. rządowego, z pewnym kapitałem — pragnę poznać osoby młodej, o wzniosłych zaletach duszy, miłej, gospodarniej i zdrowej, z stosownym posagiem, z znacznej rodziny (rolnicz., przemysł.). Łaskawe pośrednictwo krewnych pod „Tęsknota 1295“
Kraków Adm. „Głosu Narodu“. 1295

Czekolada waniliowa
 w eleganckim opakowaniu 1 karton 5 tabliczek 750 gr. netto K. 11.50, przy 5-ciu kartonach po przesłaniu poprzedniemu należytości opłatnie.
J. HALL Praga - Hról. Vinohrady 1195. 1347

Poszukuje się
ekonomę lub adjunkta gospodarczego
 wolnego od wojska. Reflektanci zechcą przedłożyć odpisy świadectw i oświadczenia co do wymogów placu Zarządowi dóbr Osiek pow. pol. Biała ad Oświęcim. Zarząd dóbr i zakładów przemysłowych Osiek-Łęki-Bielany poczta: Oświęcim dworzec. 1559

„LAKTOL“
 ul. Karmelicka 15.
 zawiadania, że w bieżącym sezonie otworzył filię w Zakładzie zdrojowym w Rabce. 1316

Pierwsza koncesjonowana przez c. k. Namiestnictwo
**Wyższa szkoła kroju i szycia
 JÓZEFY ZABIĘLSKIEJ
 ULICA ŚW. KRZYŻA L. 7**
 otwiera dnia 3 lipca na znizonych warunkach dla pań i panierek wakacyjny kurs najłatwiejszego kroju. Na ten kurs mogą być przyjęte bezpłatnie 2 niezamożne sieroty po legionistach. — Zgłoszenia i wpisy przyjmuje się codziennie od 9 rano do 12 i od 3 popoł. do 6. 1840

C. k. uprzyw. Galic. Akcyjny
Bank Hipoteczny
Filia w Krakowie
 oprocentowuje po 4 1/4 %
 od 1-go sierpnia br.
 wkładki na rachunek bieżący, książeczki rachunku bieżącego i książeczki wkładowe. 1638

**SKŁAD DOSKONAŁYCH
 MASZYN DO SZYCIA
 TAKŻE HAFTÓW I CEROWANIA**
**PATEFONÓW I WIELKI
 WYBÓR PŁYT**
**ROWERÓW DROGOWYCH
 I WYŚCIGOWYCH**
**CZĘŚCI SKŁADOWYCH DO
 MASZYN I ROWERÓW**
**LATARNI KARBIDOWE
 I ELEKTRYCZNE**
 Dobra oliwa do maszyn do szycia i maszyn rolniczych do nabycia na wagę.
JÓZEF KUKULSKI W JAKÓB UL. KOŚCIBUSZKI.
 (Na maszyny do szycia udziela kilkuletniej gwarancji). 979

**Sto trzydzieści
 dziewięć Pieśni**
 na fortepian z podłożonym tekstem
„Jeszcze Polska nie zginęła“!
 Pieśni patriotyczne i narodowe. — Tom objętości 160 stron — obejmuje 139 pieśni w łatwym i pięknym układzie na fortepian. Cena 3 K. — Tekst do pieśni osobno nabyć można za 2 K.
**Wydawnictwo Księgarni Polskiej
 Bernarda Połonieckiego we Lwowie.**
 Do nabycia w każdej Księgarni w Galicji i Królestwie Polskim. 981

**PRYWATNE
 GIMNAZYUM
 REALNE**
W ZAKOPANEM
 prowadzić będzie w r. szkolnym 1916/17 siedem klas gimnazjum realnego z prawami szkół publicznych z językiem angielskim lub francuskim, jako obowiązkowym, tudzież oddzielnie kursa równorzędne dla dziewcząt.
 Uczniów (uczennice) gimnazjów klasycznych przyjmuje się jako hospitantów (hospitantki) i udziela się dla nich dodatkowo nauki języka greckiego.
 Przy zakładzie istnieje internat dla chłopców, otwarty także przez wakacje pod kierunkiem dyrektora gimnazjum Dra Jana Jarosza.
 Blizszych wyjaśnień udziela Dyrekcja Zakładu, Zakopane, willa „Podlasie“ 995

KRYNICA Obiady
 willa „Zacisze“
 prywatne i pokoje
 ul. Karmelicka l. 46.
II p. na prawo. 944
 W najbliższych dniach rozpoczynamy praktyczny kurs języka niemieckiego z opłatą miesięczną 5 koron
Kursy Ansona
 ul. Szewska 17.
KUCHNIA
 Związku urzędników w daje smaczne i tanie obiady w domu i na miasto zarówno dla członków, jak i osób nienależących do Związku po 1 K 80 h Szewska 21, I p.
Poszukuję
 15.000 Koron pożyczki na II. miejsce po Kasie powiatowej. Wiadomość K. Romański ul: Konarskiego l. 31. I. p. za parkiem Krakowskim. 1500
Agrest i pożyczki
 do sprzedania hurtownie w ogrodzie. Wiadomość u portyera ulica Garncarska Nr. 5. 1633
Do sprzedania
 piętrowa kamienica z ogródkiem i konfortem, z powodów stosunków wojennych, z wolnej ręki na bardzo dobrych warunkach. Wiadomość M. Romańska (1 piętro), ul. Konańskiego L. 51 (za parkiem Krakowskim). 1499.
KUPIĘ kamienicę w śródmieściu, podać bliższe szczegóły pod B. G. do Firmy J. Hopcas A. Salomonowej Szczepańska 9. 1454
Wdowa
 po oficyaliście prywatnym od lat utrzymująca się z pracy rąk obecnie wiekowa i chora prosi Sz. Publiczność o łaskawe wsparcie. — Łaskawe datki przyjmie dla „Wdowy“ Administracja „Głosu Narodu“

SPÓŁKA FAKTUROWA
 Stow. zarejstr. z ogr. poręką
 w Krakowie. ul. Podwałe L. 7.
 oraz
FILIA W TARNOWIE
 ul. Targowa L. 1.
 przyjmuje wkładki oszczędności na książeczki i w rachunku bieżącym za oprocentowaniem po **5%** licząc od dnia złożenia. 170
Wypłaca większe kwoty bez wypowiedzenia.
 Podatek rentowy opłaca Spółka z własnych funduszy.

Bez zwykłej Ceny
BRZYTWY z najlepszej stali 3/8 4/8 5/8 szerokie po 3, 4, 5. Koron
MASZYNKI do golenia
 S. Gillette w eleg. niklowanym etui z 6-ciu ostrzami po K. 6.— i 6.80, w czarnych kasetkach z lustrem, penslem, pudełkiem dla mydła i 6-ciu ostrzami po K. 7.50 i 12.—. Ostrze najl. gatunku z gwar. tuzin po K. 3.60, najlepsze maszynki do strzyżenia włosów po K. 7.50. Wysyłka za zaliczką; w pole po otrzymaniu gotówki plus K. 1.— za przesyłkę z góry.
A. WEISSBERG, WIEDŃ II., UNTERE DONAUSTR. 23/N. ODDZIAŁ IV.
 Korespondencja polska. Katalog i cenniki hurtowne dla odsprzedawców darmo! Zastępców poszukuje się! 533

ARTYSTYCZNY ZAKŁAD PRZYRÓBÓW KOŚCIELNYCH
 Poleca
 na teraźniejszy czas zapotrzebowania:
STATUY ŚWIĘTYCH
 rozmaitych wzorów.
Wizerunki Chrystusa i Maryje
 rozmaitych kształtów.
Szonki i Passye.
 Uprasza się o wczesne zamówienia.
URZĄDZENIA KOŚCIELNE
 ud najprzejmiej do najwytworzejszych.
CENY UMIARKOWANE.
 Znajomość fachowa i rozmaitych stylów. Proszę o przesyłkę Cennika z r. 1913, wysyłka za zaliczką. Na życzenie dodatkowe. Wzrostanie bliższych danych wia ksztozym wraz z cennikiem. Najbliższy zakład. — Wieloletnie doświadczenie.
Insam & Prinoth, St. Ulrich w Gröden (Tyrol)